
Comune di  Cassino
Proposta nr. 2676 Del 24/11/2023  - 
Num. settoriale 860

Determinazione nr.  2625  del  05/12/2023
AREA SERVIZI

Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili

OGGETTO: EROGAZIONE SOSTEGNO ALLE ATTIVITA’ SVOLTE DALLE ASSOCIAZIONI ANZIANI APS  
ART. 5 ADDENDUM ALLE CONVENZIONI -

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visto D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Cassino;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 10/05/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario
2023/2025 ed atti allegati;

Visto il D.Lgs. 23 giungo 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42”;

Vista la legge 8 novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali”;

Vista la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 ad oggetto “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della
Regione Lazio”,  in  particolare  quanto disposto dagli  articoli  13 e 28 concernenti  le  politiche in  favore  delle  persone
anziane;

Vista la  deliberazione  del  Consiglio  Regionale  24  gennaio  2019,  n.  1  che  ha  approvato  il  Piano  Sociale  Regionale
denominato “Prendersi cura, un bene comune”;

Considerato che l’art. 13 della legge regionale n. 11/2016 stabilisce che il sistema integrato regionale di interventi e servizi
sociali sostiene la tutela e la valorizzazione delle persone anziane, sia come soggetti attivi, sia come soggetti beneficiari di
prestazioni sociali e che le politiche in favore delle persone anziane sono perseguite attraverso attività, interventi e servizi
riguardanti, in particolare:
      - la socializzazione e la semplificazione nell’accesso ai servizi culturali, ricreativi, sportivi, per la mobilità ed il

miglioramento  del  rapporto  dell’anziano  con  l’ambiente  sociale,  anche  al  fine  di  favorire  i  rapporti
intergenerazionali;

      - la partecipazione degli anziani alla comunità locale in un’ottica di solidarietà fra generazioni;
      - la  promozione  di  attività  socialmente  utili  volontarie  che  sostengano  l’invecchiamento  attivo,  nonché,  la

partecipazione attiva alla vita della comunità locale con il supporto ai servizi, utilizzando l’esperienza maturata nel
corso della vita o gli interessi personali;

      - la promozione del contrasto all’isolamento sociale anche attraverso forme di intervento proattivo;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Considerato che l’art. 28 della sopracitata legge regionale, relativamente ai Centri anziani, dispone, altresì, che il Centro
anziani, ispirato ai principi della partecipazione, dell’indipendenza, dell’autorealizzazione e della tutela della dignità degli
anziani, è una struttura polivalente di aggregazione e di propulsione della vita sociale, culturale e ricreativa delle persone
anziane, che ne promuove la presenza attiva nel territorio, la valorizzazione delle capacità, delle funzioni motorie, cognitive
e creative  e lo scambio intergenerazionale,  aiutando l’anziano ad orientarsi  ed informarsi  sui  servizi  sociali  e  sanitari
promossi dal sistema integrato, e che il Centro anziani, nell’ambito della propria autonomia e nel rispetto dell’anziano,
svolge, in particolare:
      - attività ricreativo-culturali;
      - promozione dell’attività di volontariato, in collaborazione con gli enti locali, anche ai fini della vigilanza scolastica

e della tutela del verde pubblico;
      - attività ludico-motorie, anche attraverso l’organizzazione di corsi presso il Centro o presso altri luoghi;
      - attività di scambio culturale ed intergenerazionale;
      - attività formative ed informative sui servizi sociali e sanitari promossi dal sistema integrato;
      - attività di rilevanza sociale e di apertura al territorio;

Considerato che il succitato Piano Sociale Regionale denominato "Prendersi cura, un bene comune" assume gli obiettivi di
benessere elencati nell’art. 4 della legge regionale n. 11/2016 e, in coerenza con gli obiettivi nazionali ed europei, persegue,
tra le altre finalità:
      - la rimozione degli ostacoli relazionali,  sociali ed economici che limitano la libertà e l’uguaglianza ed il  pieno

sviluppo della persona;
      - il contrasto alla solitudine ed all’esclusione sociale;
      - il  miglioramento del  sistema integrato dei  servizi  e  degli  interventi  sociali  e sociosanitari  in tutto il  territorio

regionale  in  favore  delle  persone,  delle  famiglie  e  dei  gruppi  a  maggior  rischio  di  esclusione  sociale,  con
particolare riferimento alle persone anziane;

      - il  coinvolgimento  attivo  del  cittadino  in  modo  da  metterlo  al  centro  dei  servizi  stessi  affinché  risultino
personalizzati e costruiti intorno ai suoi bisogni assistenziali;

Vista la D.G.R. n. 452 del 14 luglio 2020 di approvazione delle "Linee guida regionali per i Centri Anziani del Lazio";

Vista la D.G.R. n. 568 del 2 agosto 2021, n. 568 recante “Modifica della deliberazione della Giunta Regionale del 14 luglio
2020, n, 452 concernente Linee Guida Regionali per i centri anziani del Lazio. Ulteriore proroga termini di attuazione”;

Premesso che:
      - il  Consiglio  Comunale  di  Cassino,  con  Deliberazione  n.  73  del  31  luglio  2020,  ha  approvato  il  "Nuovo

Regolamento per i Centri Anziani" in coerenza con quanto disposto dalla Regione Lazio;
      - la Giunta Municipale di Cassino, con Deliberazione n. 74 del 30 marzo 2021, ha affidato la gestione dei 4 Centri

Anziani alle Associazioni di Promozione Sociale (APS) che ne avevano fatto richiesta;
      - in data 20 settembre 2021 sono state sottoscritte le Convenzioni tra il Comune di Cassino e le Associazioni di

Promozione Sociale per la gestione dei Centri Anziani;
      - l’Addendum alle Convenzioni che stabilisce in merito all’art. 5 – “Impegni del Comune”, al comma 1, oltre i punti

a,  b,  c,  di  erogare  un  contributo,  stabilito  annualmente  dell’Amministrazione,  per  sostenere  almeno le  spese
obbligatorie minime per il suo funzionamento e, secondo la disponibilità, sostenere anche in parte delle attività del
centro.  Tale  contributo  è  finalizzato  a  sostenere  le  attività  di  interesse  generale  del  Centro  Anziani  e,  quale
rimborso spese, non rientra tra le attività commerciali e/o prestazioni di servizi di cui agli articoli 3 e 4 del DPR
633/1972;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 435 del 15/11/2023 che ha espresso l’indirizzo politico formale all’erogazione di
un sostegno alle attività svolte dalle Associazioni Anziani APS in occasione della “Festa dei Nonni”;
Considerate le richieste di contributi economici pervenute a questo Servizio dalle Associazioni di Promozione Sociale per
far fronte alle spese per la realizzazione di eventi ricreativi in occasione della “Festa dei nonni”:
      - Centro Senior Pietro Bembo APS prot. n. 56.181 del 29/09/2023
      - Centro Senior San Pasquale APS prot. n. 54.647 del 22/09/2023
      - Centro Diurno per anziani Sant’Angelo in Theodice APS prot. n. 54.239 del 21/09/2023
      - Centro Senior San Michele APS prot. n. 53.691 del 19/09/2023;

Ritenuto di voler aderire alla richiesta avanzata dai Centri Anziani mediante l’erogazione della somma di € 5.000,00, che
trova copertura al cap. 143.310 Bilancio 2023, quale contributo alle attività ricreative;

Accertato: 
- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice

di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



- di  non  trovarsi  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

- che, ai sensi dell'art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

Dato atto, altresì, che il contributo suddetto non è soggetto al divieto di cui all’art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, né ai
limiti posti dall’art. 6, comma 8, del D.L. 78/2010, in quanto riferito ad attività di cui l’Amministrazione comunale ne
riconosce  l’utilità  collettiva,  in  quanto destinata  alla  crescita  morale,  sociale  e  culturale  della  comunità  cittadina,  nel
rispetto dei criteri di efficienza, efficacia ed economicità;

Dato atto che i legali rappresentanti dei Centri Anziani di Cassino hanno correttamente assolto agli obblighi di legge sulla
tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010, indicando gli estremi del conto corrente
dedicato ai pagamenti da ricevere dal Comune di Cassino;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Ritenuto di dover provvedere in merito;   

DETERMINA

per le motivazioni indicate in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1) di erogare la somma complessiva di € 5.000,00, come di seguito indicato:
- Centro Senior Pietro Bembo APS avente sede legale in Cassino (FR), c.f. 90035120600, rappresentata dal

suo   Presidente, quale legale rappresentante, Sig. Vacca Gioacchino, € 2.000,00; 
- Centro Senior San Pasquale APS avente sede legale in Cassino (FR), c.f. 90035660605, rappresentata dal

suo Presidente, quale legale rappresentante, Sig. Valente Mario € 1.000,00;
- Centro  Diurno  per  anziani  Sant’Angelo  in  Theodice  APS  avente  sede  legale  in  Cassino  (FR),  c.f.

90039100608, rappresentata dal suo Presidente, quale legale rappresentante, Sig. Cece Cesare €1.000,00;
- Centro Senior San Michele APS avente sede legale in Cassino (FR), c.f. 90038970605, rappresentata dal

suo Presidente, quale legale rappresentante, Sig. Cesarini Guido €1.000,00;

2) di imputare la spesa complessiva pari a € 5.000,00 al capitolo n. 143.310 del Bilancio 2023;

3) di emettere il relativo mandato di pagamento come da modalità previste e in base agli atti depositati presso il
Settore Finanziario;

4) di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo-contabile  ai  sensi  dell’art.  147 bis
comma 1 del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento dal Responsabile del servizio; 

5) di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  diventa esecutivo  all’atto  dell’apposizione  del  visto di  regolarità
contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

6) di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo pretorio online dell’Ente per assolvere agli
obblighi di pubblicità e trasparenza ai  sensi  dell’art.  32, comma 5 della Legge 18 giugno 2009, n.  69, come
modificato dall’art. 2, comma 5, D.L. 30 dicembre 2009, n. 194, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26
febbraio 2010, n. 25. 

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.
 
Cassino, lì 24/11/2023

Il Funzionario Titolare di E.Q.
Dott.  Aldo Matera
05/12/2023

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA SERVIZI nr.860 del 05/12/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER L’EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO IN FAVORE DELLE ASSOCIAZIONI ANZIANI
APS - PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE

0007806 - DIVERSI ALTROBeneficiario:

SIOPE: 1.04.04.01.00112.04.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 1433102023

5.000,00Importo:09/11/2023Data:2023 1496/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

TRASFERIMENTI SOCIALI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

Piano dei conti f.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 05/12/2023



COMUNE DI CASSINO

Visti

2676

EROGAZIONE SOSTEGNO ALLE ATTIVITA’ SVOLTE DALLE ASSOCIAZIONI ANZIANI APS  ART. 5
ADDENDUM ALLE CONVENZIONI -

2023

Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: 860 Nr. adozione generale: 2625
05/12/2023Data adozione:

24/11/2023

Ufficio Proponente (Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/12/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  2625 del  05/12/2023

OGGETTO: EROGAZIONE SOSTEGNO ALLE ATTIVITA’ SVOLTE DALLE ASSOCIAZIONI ANZIANI 
APS  ART. 5 ADDENDUM ALLE CONVENZIONI -
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 07/12/2023

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA SERVIZI n.860/2625 del 05/12/2023
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


